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PRINCIPAIS CARACTERISTICAS

MODELOS DISPONIVEIS DO VENTILADOR

e ™
MODELO DIAMETRO TOTAL VAZAO VAZAO AREA DE PESO OPM POTENCIA
DO VENTILADOR (m) (m3/h) (m3/min) | AGAO (m?) (KG) (kW)
HVLS-2500 2,43 m 192.000 3200 200,0 120 105 1,5
HVLS-3500 343 m 264.000 4400 400,0 128 105 1,5
HVLS-4500 4,43 m 360.000 6000 650,0 135 95 1,5
HVLS-5500 543 m 504.000 8400 1000,0 142 75 1,5
N J

CONSIDERAGOES IMPORTANTES
ANTES DA INSTALACAO DOS VENTILADORES

A distancia livre minima entre o ventilador e o chao deve ser de 3000mm.

A distancia livre minima entre a pa do ventilador e as estruturas ou paredes proximas deve de

ser maior ou igual ao diametro do ventilador.

Por outro lado, a distancia até o teto deve de ser maior ou igual a 1200mm.
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MONTAGEM CORPO DO VENTILADOR L\
PASSO 1

PARAF SEXT I
M10x25 ZINC(x4) G% © ?
ARRUELA LISA 'Ki
M10 ZINC(x8) I

I
I
PARAF SEXT :
M8x25 ZINC(x4) © |
I
ARRUELA LISA ,///fjg-\\\

M8 ZINC(x8)

CANTONEIRA
COLUNA—DISCO(x2)

DISCO
ESTATICO(x1)

MONTAGEM CORPO

VENTILADOR
PASSO 1

PORCA NYLON
M10 ZINC(x4)

DISCO FIXAGAO
FLANGE(x1)

l
PORCA NYLON i l
M8 ZINC(x4) ¢
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MONTAGEM CORPO DO VENTILADOR

PASSO 2

PORCA NYLON

M8 ZINC (x4)
N ARRUELA LISA
i M8 (x4)
° PARAF OLHAL M8

REF.SIVA (x4)

ARRUELA LISA

4& & M10(x8)

/«”’ PORCA NYLON
45? M10 ZINC (x4) COLUNA (x2)
&
o
S
ﬁ’ﬁr

PORCA NYLON
M10 ZINC (x4)

M PARAF SEXT

PARAF SEXT
M10x25 ZINC (x4)

ARRUELA LISA
M10(x8)

ARRUELA LISA
M10(x8)

MONTAGEM SUPORTE DO VENTILADOR

MONTAGEM CORPO

M10x25 ZINC (x4)

VENTILADOR
PASSO 2

PASSO 3

TUBO SUPORTE(x1)

PORCA NYLON

CANTONEIRA M12 ZINC(x2)

FIXACAO TETO(x2)

PARAF SEXT

M12 ZINC(x4)

PARAF SEXT
M12x70 ZINC(x2)

o®

®
PORCA NYLON
M12 ZINC(x2)
ARRUELA LISA
M12(x4)

CANTONEIRA TUBO—BASE
SUPERIOR(x2)

ARRUELA LISA
M10 ZINC(x8)

PORCA NYLON
M10 ZINC(x4)

PARAF SEXT
M12x70 ZINC(x2)

SUPERIOR(x1)

MONTAGEM CORPO
VENTILADOR
PASSO S
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MONTAGEM ACOPLAMENTO DO SUPORTE AO CORPO DO VENTILADOR \
PASSO 4

g MONTAGEM CORPO
PARAF SEXT
M10x25 ZINC(x4) VENTILADOR

PASSO 4

PARAF SEXT
M10x25 ZINC(x4)

ARRUELA LISA
M10 ZINC(x8) |

PORCA NYLON
M10 ZINC(x4) '8

PORCA NYLON
M10 ZINC(x4)

ARRUELA LISA
M10 ZINC(x8)

MONTAGEM MOTOREDUTOR
PASSO 5

MOTOREDUTOR
1,5 KW

/

PARAF SEXT
M8x25 ZINC(x4)

SR
o

‘ MONTAGEM CORPO
VENTILADOR
ARRUELA LISA PASSO 5
M8 ZINC(x8) 04

PORCA NYLON
M8 ZINC(x4)




MONTAGEM DA BASE DAS PAS

PASSO 6

PARAF SEXT
MOTOREDUTOR(x1)

s
' | ARRUELA LISA
M8 ZINC(x8)
DISCO
DINAMICO(x1) | |

0 0 ==y
0 e=0 =5

¥

®

o

® @ PORCA NYLON
M8 ZINC(x4)

ACOPLAMENTO DA BASE AO MOTOREDUTOR

PASSO 7

é ARRUELA
; ESPECIAL(x1)
PARAE ALLEN ARRUELA DE PRESSAO
CAB. CIL M10x35 M10 ZINC(x1)

MONTAGEM CORPO

VENTILADOR
PASSO ©

MONTAGEM CORPO
VENTILADOR
PASSO 7/
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MONTAGEM DAS CANTONEIRAS DE SEGURANCA

PASSO 8

PARAF SEXT
M8x25 ZINC(x4)

PORCA NYLON
M8 ZINC(x4) MONTAGEM CORPO

VENTILADOR
ARRUELA LISA M8
ZINC(x4) CASS0 8

CANTONEIRA DE
SEGURANCA(x4)
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MONTAGEM DAS PAS DE ALUMINIO

PASSO 1

aluminio montada

Figura: Pa de

Figura: Vista explodida da
montagem da pa de aluminio



INSTALACAO DO CORPO DO VENTILADOR \
PASSO 1

O passo 1 consiste na fixacao do corpo do ventilador no teto ou estrutura do cliente. A
imagem mostra a forma de instalagdo para o caso em que o cliente tem uma viga de altura
menor ou igual a 90mm.

i ® i PARAF SEXT M10x120
| € ZINC (x4)

o 4

e |

o ; ARRUELA LISA M10
| : ZINC (x4)

®
ARRUELA LISA M10
ZINC (x4)

PORCA NYLON M10
ZINC (x4)

Todas as pecas mostradas no desenho, a excecao da viga, serao enviadas junto com o
ventilador.
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INSTALACAO DOS CABOS DEACO

PASSO 2

A imagem mostra a forma ideal em que devem de ser instalados os cabos de a¢o, os quais
servem para posicionar de forma correta o ventilador no local.

CABO DE ACO 1/8"@- 6X7

GRAMPO PARA
CABO DE ACD 1/2"®

ESTICADOR PARA R
CABO DE ACO 1/8"@

Os cabos de aco, grampos para cabos de aco e os esticadores serao enviados junto com o
ventilador.

09



ITEM DE SEGURANCA

CANTONEIRA

TUBO-BASE SUPERIOR (1) CANTONEIRA

TUBO-BASE SUPERIOR (2)

CANTONEIRA DO
MOTOREDUTOR

CANTONEIRA
DE SEGURANCA (1)

. O .e N DE SEGURANCA (2)

@

CABO DE SEGURANCA PARA O CORPO DO
VENTILADOR (FIXAR FIRMEMENTE O CABO DE
ACO AO REDOR DA ESTRUTURA DO CLIENTE,

~ , ESTRUTURA DO CLIENTE
BUSCANDO SEMPRE A MAIOR TENSAO POSSIVEL)

CANTONEIRA TIPO 01(x2)

DO MOTOREDUTOR(x1)

J

CANTONEIRA TIPO 02(x2) it CABO DE SEGURANCA
|
.
“

CABO DE SEGURANCA PARA
DISCO DO VENTILADOR(x2)

CANTONEIRA
TIPO 03 (x4)

Escaneie 0 QR Code
e veja a animacao
da passagem do cabo
de seguranca
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ITEM DE SEGURANCA

PASSO 3
O CABO DE SEGURANCA DEVE DE SER FIXADO FIRMEMENTE
AO REDOR DA ESTRUTURA DO CLIENTE (PROCURANDO

SEMPRE A MAIOR TENSAO POSSIVEL NO CABO DE ACO)

PASSO 4
DEPOIS DE SER FIXADO AO REDOR DA
ESTRUTURA DO CLIENTE, O CABO DE
SEGURANCA PASSA PELO FURO DA
OUTRA CANTONEIRA TIPO 01.

PASSO 5
FINALMENTE, O CABO DE SEGURANCA
PASSA PELO FURO DA OUTRA
CANTONEIRA TIPO 02 E LOGO E FIXO
COM 03 GRAMPOS PARA CABO DE ACO.

CABOS DE ANCORAGEM,
ESPACADOS A CADA 90°

90°

VISTA SUPERIOR

PASSO 2

O CABO DE SEGURANCA PASSA PELO
FURO DA CANTONEIRA TIPO O1.

.//
p

PASSO 1
O CABO DE SEGURANGA PASSA PELO
FURO DA CANTONEIRAZIPO 02 E LOGO

E FIXO COM 03 GRAMPOS PARA CABO
DE AGO. /

P
p

CABOS DE SEGURANCA A SEREM
MONTADOS PELO INSTALADOR

NOTA: FIXAR O OUTRO EXTREMO
DO CABO DE ANCORAGEM
UTILIZANDO 03 GRAMPOS PARA
CABO DE ACO, GARANTINDO A

SEGURANCA NA FIXACAO.

GRAMPOS PARA CABO DE ACO

i ESTICADOR DE CABO DE ACO
.. FIXAR ESTICADOR NA MANILHA RETA
" — DO CORPO DO VENTILADOR

DETALHE DE FIXAGCAO DOS CABOS DE ANCORAGEM

CORTE A-A
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ITEM DE SEGURANCA \

CANTONEIRA TIPO 02

-.__--' o

b N
x ! .
& WA & CABO DE SEGURANGA DO
MOTOREDUTOR A SER MONTADO NA

FABRICA, FIXADO EM AMBOS OS
EXTREMOS COM PRENSA-CABO DE ACO

CABO DE SEGURANCA A SER

MONTADO NA FABRICA, FIXADO
EM AMBOS OS EXTREMOS COM
PRENSA-CABO DE ACO

e
- ’
i | '
D ey el - '-{',:-E! .£
U S S '
= g : .
sl ,,:.. b o\ el
- - B ~

F

OLHAL DE FIXACAO NO
CORPO DO MOTOREDUTOR

CANTONEIRA TIPO 03

VISTA LADO FRONTAL DO

MOTOREDUTOR
Y
y,
4
CABO DE SE(?URANCAASER CANTONEIRA TIPO 02 /_/
MONTADO NA FABRICA, FIXADO Y
EM AMBOS OS EXTREMOS COM //

PRENSA-CABO DE ACO

v“\

CABO DE SEGURANCA
TIPO 03

VISTA LADO POSTERIOR DO MOTOR
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INSTALACAO DAS PAS

PASSO 3

O seguinte passo consiste na montagem das pas de aluminio no disco do ventilador. Sao um
total de 08 pas de aluminio x ventilador.

DISCO GIRATORIO (#5mm)

REFORCO SUPERIOR DA PA
(#5mm)

PA EXTRUDADA

\EFORCO INFERIOR DA PA (#5mm)

DISCO GIRATORIO

REFORCO SUPERIOR
(MONTADO ACIMA DO DISCO)

REFORCO INFERIOR
(MONTADO DEBAIXO DO DISCO )

MONTAGEM DOS PARAFUSQOS
M8x30 (x2), ARRUELAS E PORCAS

REFORCO INFERIOR
DA PA

FITA DE SEGURANCA, MONTAR COM
PARAFUSO SEXTAVADO M6x20, 02
ARRUELAS 1/4"@ E PORCA NYLON M6



INSTALACAO DA UNIAO DAS PAS \
PASSO 4

Fixar a peca que une as pas de aluminio.
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INSTALACAO DA CARENAGEM DE ACABAMENTO
PASSO 5

Montar a tampa inferior do ventilador HVLS VENTOBRISA.

h 1
o o [ ™=
ARRUELA DE PRESSAD M6 ZINC (x8) i \
i i
2 ' !
J -f
FARAF SEXT Mex10 ZINC [b

—_—
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Ventiladores HVLS

PAINEL DE COMANDO

Nao é necessario modificar em nenhuma parametrizacao do inversor de frequéncia, ao

alterar algum parametro de fabrica, todo o conjunto assim como a seguranca do

equipamento e dos usuarios sao colocados em risco.

Importante: Alteracdes de configuracoes de fabrica como parametros de velocidade, e

demais parametros do inversor de frequencia podem ocasionar perda da garantia e

acidentes graves.

Obs.: Itens por conta do cliente:

- Cabo de conexao entre painel e motor (Recomendado PP 4x2,5mm?)

- Infraestrutura para passagem dos cabos

- Ponto de alimentacao p/ Ventilador de até 1,5Kw (2cv)

Reds 220v Traskca B0RZ
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Ventiladores HVLS LL

PROBLEMAS E SOLUCOES

PROBLEMAS E SOLUCOES

PROBLEMA CAUSA PROVAVEL SOLUCAO
calh %o elétri Revisar a conexao elétrica da
| daiia na conexao eletrica Cortina de Ar no circuito elétrico
Ventilador HVLS
nao liga . disiunt
.. earmar disjuntor e
Disjuntor desarmado verificar sua condicao de uso
Produto instalado Nivelar o aparelho
] em desnivel no local instalado
Ruido
excessivo
Fixacao em local instavel Ajustar a fixacao do aparelho
MANUTENCAO E REPARO

-
-

-

J

2 - Manter o motor elétrico e circuito eletronico longe de umidade para evitar
curto circuito.

' 1 - Desligar o Ventilador HVLS VentoBrisa da rede elétrica antes de realizar a
4 manutengao previa.

-

-

Reservamo-nos no direito de alterar as informacdes sem prévio aviso
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Ventiladores HVLS L
GARANTIA

Todos os defeitos de fabricacao serao reparados por nds, obedecendo ao prazo e as

condicoes dessa garantia, porém, sem prejuizos as condi¢cdes de pagamento ja
estabelecidas na venda. Sao considerados defeitos de fabricacao aqueles originados da nao
conformidade com as especificagcdes expressamente mencionadas no contrato, no nosso
orcamento, nos desenhos de aprovacao ou na confirmacao do pedido. As pecas ou
equipamentos com defeito de fabricacao serao por nos reparados e, na impossibilidade de
reparo, serao substituidos, porém, a decisao desta ultima hipdtese € exclusivamente de
nossa competéncia. A presente garantia limita-se a prestacao de servicos e ao fornecimento
de materiais necessarios para sanar os defeitos de fabricacao, sendo que as despesas de
nossos técnicos (locomocao, estadias e alimentagao) ficardo por conta do cliente. Na
necessidade de remessa de produtos a nossa fabrica para verificacao, reparo ou troca, as

despesas decorrentes de transporte e seguro correrdo por conta e risco do cliente.

EXCLUSOES DA GARANTIA

Defeitos causados nas pecas por desgaste natural, mal armazenadas antes da instalacao,
falta de manutencao normal, falta de lubrificacao, modificacdes nao autorizadas, culpa
(imprudéncia, negligéncia, ou impericia) do cliente, oxidagao ou outras influéncias quimicas,
acidentes elétricos (raios ou curtos-circuitos), regulagem inadequada e impactos mecanicos.
Defeito elétrico como queima de resisténcia, queima de motores entre outros;
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Alerta de Seguranca Importante \

Prezado usuario,

Gostariamos de destacar a importancia da seguranca durante a instalacao dos cabos de aco e
cintas das pas em ventiladores industriais. Sequir as diretrizes de seguranca é fundamental para
garantir a operacao segura do equipamento. Por favor, atente-se as seguintes recomendacoes:

Instalacao por Profissionais Qualificados: Certifique-se de que a instalacao dos cabos de aco e
cintas das pas seja realizada por profissionais qualificados e devidamente treinados para garantir
uma montagem correta e segura.

Verificacao de Componentes: Antes da instalacao, verifique se os cabos de aco, cintas e demais
componentes estao em boas condicoes, sem danos ou desgastes. Nao instale o ventilador se
houver algum problema identificado.

Ajuste Adequado: Garanta que os cabos de aco e cintas sejam ajustados de acordo com as
especificacoes do fabricante, evitando folgas excessivas ou tensdes inadequadas.

Aperto dos Componentes: Certifique-se de que todos os componentes, incluindo porcas e
parafusos, estejam devidamente apertados e seguros antes de ligar o ventilador.

Teste de Funcionamento: Apos a instalacao, realize um teste de funcionamento do ventilador
industrial para verificar se as pas estao girando corretamente e se nao ha nenhuma anomalia.

Documentacao e Instrucdes: Mantenha a documentacao fornecida pelo fabricante do ventilador e
siga rigorosamente as instrucoes de instalacao e manutencao para garantir a seguranca e o
desempenho adequado do equipamento.

Manutencao Regular: Programe manutencdes regulares para verificar a integridade dos cabos de
aco, cintas e demais componentes, garantindo assim a seguranca continua do ventilador.

A instalacao segura dos cabos de aco e cintas € essencial para prevenir acidentes e assegurar o
bom funcionamento do ventilador industrial.

Em caso de duvidas ou para obter orientacdes adicionais, entre em contato com o fabricante do
equipamento.

Sua seguranca é nossa prioridade.
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